
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.   107 del 21/12/2010 
 

 
Oggetto : 
D.LGS. 313/1997 - IVA. BENI E SERVIZI UTILIZZATI PROMISCUAMENTE IN   
ATTIVITA'   COMMERCIALI   ED   ISTITUZIONALI.  DEFINIZIONE PERCENTUALE DI 
IMPIEGO NELLE ATTIVITA' COMMERCIALI. ANNO 2011 
 
L’anno  duemiladieci , addì  ventuno , del mese di  dicembre,  alle ore  18 e minuti  30,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale . 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  
    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  
    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore   X  
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  
    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  
    GIOLITTI Pierluigi  Assessore    X 

    Totale    5   2 
 
 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco  nella sua 
qualità di Sindaco , avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso : 
 
- che  l’Ente locale  - Comune- svolge attività istituzionali e commerciali; 
- che per gli acquisti di beni e servizi, per lo svolgimento delle succitate attività, la 
detrazione dell’imposta IVA è rapportata alla loro percentuale di impiego nelle 
attività commerciali; 
- che le attività promiscue  in questo Ente riguardano: 
l’uso della palestra  scuola media, la mensa scolastica , l’uso della sala polivalente- 
salone - biblioteca, locali  ex Kimberly ; 
 
Rilevata  la necessità di stabilire, la misura di utilizzo per l’attività commerciale e 
per quella istituzionale; 
 
Dato atto  che quanto sopra è imposto dal D.Lgs 2.9.97 n. 313, con effetto dal 
primo gennaio 1998; 
 
Dato atto  che con la circolare  n.328 del 24.12.1997 il Ministero delle Finanze 
chiarisce : “al contribuente viene imposto soltanto, per l’eventuale controllo da parte 
degli organi competenti, che i criteri adottati siano oggettivi e coerenti con la natura 
dei beni e dei servizi acquistati”; 
 
Ritenuto doversi provvedere in merito per l’anno 2011; 
 
Acquisito   il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile,espresso 
dal Responsabile del servizio finanziario,  ai sensi  del d.lgvo n. 267/18.8.2000; 
 
Con  votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di determinare , ai sensi e per gli effetti del d.lgs  2.9.97 n. 313, su conforme 
parere del Ministero delle Finanze circ. 328 del 24.12.97, i criteri di detrazione 
dell’imposta IVA,valevoli per l’anno 2011,  su beni e servizi utilizzati 
promiscuamente  nelle attività commerciali ed istituzionali di questo Ente come 
precisato nei prospetti seguenti: 

2.  
PALESTRA SCUOLE  MEDIE DI VIA EUROPA 
A disposizione per attività della 
scuola Per  ore n. 31 settimanali 
A disposizione dei centri 
sportivi 

Per  ore n.  20 settimanali 

Totale ore di utilizzo    n. 51 
Percentuale di incidenza delle 
attività scolastiche 

 61% arr.to 

Percentuale di incidenza delle 
attività sportive 

39% arr.to  

 
 
 



 

 

 
STABILE ADIBITO A SCUOLA MATERNA DI P.ZZA W.BURGO 
Servizio mensa scolastica 
Cubatura totale edificio c.ca 

Metri cubi  5.234 
Cubatura locali cucina  e 
refettorio c.ca Metri cubi 565,85 
Percentuale di incidenza dei 
locali mensa sull’intero edificio 10% arr.to 
 
STABILE ADIBITO A SCUOLA  MATERNA – FALICETTO 
Servizio mensa scolastica 
Cubatura locali utilizzati dalla 
scuola materna c.ca Metri cubi 1.604 
Cubatura locali cucina e 
refettorio c.ca Metri cubi 361 
Cubatura locali adibiti alla 
didattica Metri cubi 1.243 
Percentuale di incidenza dei 
locali mensa sui locali in totale  22% arr.to 
 
STABILE ADIBITO A SCUOLA  PRIMARIA IN VILLANOVETTA 
Servizio mensa scolastica 
Cubatura locali utilizzati dalla 
scuola materna c.ca Metri cubi 2.212 
Cubatura locali cucina e 
refettorio c.ca Metri cubi 241,50 
Percentuale di incidenza dei 
locale mensa sul volume piani 
aule 

10% arr.to  

 
 
STABILE ADIBITO A SALA POLIVALENTE E BIBLIOTECA- SALONE 
CONFERENZE… –  IN  PALAZZO DRAGO  DI V.G. MARCONI 
Cubatura locale biblioteca  e 
altri  Metri cubi 2.589,34 
Cubatura locale sala 
polivalente  e salone 
conferenze (nuovo salone) 

Metri cubi 1.624,80 
 

Cubatura totale  
Metri cubi 4.214,14 

Percentuale di incidenza sulla 
sommatoria dei  locali:  
Biblioteca   e altri  

62%arr.to 
Sala polivalente e salone 
conferenze(nuovo salone) 38%arr.to 
 
 



 

 

 
 
 
 
STABILE ADIBITO A SALE CENTRI INCONTRI-RIUNIONI E BENE 
DISPONIBILE PER SERVIZIO ISTITUZIONALE ENTE- SALA 
KIMBERLY – VILLANOVETTA 
Superficie complessiva 

Mq.93,04  
Locale esterno a levante 
superficie Mq.33,48 359,84 mill. 
Locale centrale superficie 

Mq.41,54 446,47 mill. 
Locale pluriuso e serv.igienici-
superficie Mq.18,02 193,69 mill. 
I locali a disposizione di 
privati,associazioni sono:   
Locale esterno a levante- a 
destinazione istituzionale- 
percentuale di incidenza 

 36% arr.to 

Locali destinati ad uso riunioni 
incontri…- percentuale di 
incidenza 

 64% arr.to 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4^, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Riconosciuta  l’urgenza stante l’obbligo della tenuta della  contabilità IVA   
nell’ente; 
 
Con   votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 

 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
( MARENGO Gianfranco) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


